



Naczelna Izba Aptekarska

L.dz. P - ~~13~~ /2021

Warszawa, dnia 26 stycznia 2021 r.

**Szanowny Pan**

**Prezes Rady Ministrów  
Mateusz Morawiecki**

*Szanowny Panie Premierze,*

w związku z obowiązywaniem na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej stanu epidemii oraz ograniczeniami w zakresie prowadzenia działalności gospodarczej, które zostały wprowadzone na podstawie rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 21 grudnia 2020 r. w sprawie ustanowienia określonych ograniczeń, nakazów i zakazów w związku z wystąpieniem stanu epidemii (Dz.U. z 2020, poz. 2316), w imieniu Naczelnej Rady Aptekarskiej wnoszę o rozszerzenie zapisów Tarczy Antykryzysowej i Finansowej o podmioty prowadzące działalność pod następującymi kodami zawartymi w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 24 grudnia 2007 r. w sprawie polskiej klasyfikacji działalności (PKD) (Dz.U. Nr 251, poz. 1885):

- 1) PKD 47.73.Z - sprzedaż detaliczna wyrobów farmaceutycznych prowadzona w wyspecjalizowanych sklepach;
- 2) PKD 47.74.Z - sprzedaż detaliczna wyrobów medycznych włącznie z ortopedycznymi prowadzona w wyspecjalizowanych sklepach.

#### **Uzasadnienie**

Sytuacja przedsiębiorców branży farmaceutycznej prowadzących apteki ogólnodostępne związana z zamknięciem części gałęzi działalności gospodarczej na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej w związku z rozwijającą się dynamicznie pandemią COVID-19 z olbrzymią siłą uderzyła również w apteki, które obecnie znajdują się w bardzo trudnej sytuacji finansowej.



Naczelna Izba Aptekarska

30-lecie  
Odrodzonego  
Samorządu  
Aptekarskiego

ul. Długa 16, 00-238 WARSZAWA  
Telefon: 22 635-92-85, 22 635-06-70  
<http://www.nia.org.pl> e-mail: [nia@nia.org.pl](mailto:nia@nia.org.pl)

W ocenie Naczelnej Rady Aptekarskiej, w początkowej fazie pandemii COVID-19 farmaceuci, którzy znaleźli się na pierwszej linii frontu walki, wykazali olbrzymie zaangażowanie i solidarność w walce o zdrowie pacjentów i podejmowali działania, poprawiające wydajność systemu opieki zdrowotnej w kraju, w szczególności poprzez działalność edukacyjną pacjentów, którzy na skutek ograniczenia funkcjonowania przychodni lekarskich oraz szpitali, mieli utrudniony dostęp do lekarzy.

W skrajnych sytuacjach to farmaceuci wystawiali recepty farmaceutyczne pacjentom potrzebującym natychmiastowego dostępu do leków ratujących zdrowie i życie. Kryzys gospodarczy będący następstwem pandemii wirusa SARS-CoV-2, nałożonych ograniczeń oraz obostrzeń w sferze działalności gospodarczej, negatywnie wpłynął na działalność aptek, które zanotowały znaczący spadek liczby klientów i wysokości dochodów. Apteki znajdują się obecnie w bardzo trudnej sytuacji finansowej. W znacznej części apteki prowadzone są przez mikroprzedsiębiorców, w szczególności przez farmaceutów prowadzących jednoosobową działalność gospodarczą. Konsekwencją trudnej sytuacji finansowej aptek jest konieczność ich zamykania przez właścicieli, co może negatywnie wpłynąć w najbliższych miesiącach na stabilność i jakość usług świadczonych przez farmaceutów oraz dostępność dla pacjentów do placówek aptecznych.

Straty finansowe wykazywane przez apteki ogólnodostępne w związku z kryzysem wywołanym pandemią COVID-19, spowodowane są w szczególności:

- spadkiem liczby pacjentów w aptekach znajdujących się przy poradniach lekarskich ze względu na zamknięcie lub ograniczenie w funkcjonowaniu poradni lekarskich poprzez prowadzenie konsultacji wyłącznie w formie teleporad,
- obowiązkiem zawieszenia działalności aptek, które mieszczą się w szpitalach przekształconych w szpitale jednoimienne,



- zamknięciem galerii handlowych (spadek klientów i przychodów przed wprowadzeniem kwarantanny narodowej w grudniu 2020 r. wynosił ok. 30-35 %).

Straty finansowe wykazują również apteki ogólnodostępne znajdujące się w szpitalach, w których ze względów epidemiologicznych przyjęcia pacjentów ograniczono lub całkowicie zamknięto poradnie.

Branża farmaceutyczna, pomimo że nie znajduje się w katalogu działalności gospodarczych, które ze względu na działania podjęte przez rząd w celu ograniczenia rozprzestrzeniania się pandemii COVID-19 zostały zamknięte, z uwagi na wprowadzone obostrzenia, w sposób bezpośredni ponosi straty finansowe z powodu braku klientów w wyżej wskazanych placówkach.

Mając na uwadze powyższe okoliczności, Naczelna Rada Aptekarska wnosi o poszerzenie podmiotów uprawnionych do skorzystania z przygotowanych przez Radę Ministrów pakietu kompleksowych rozwiązań ujętych w Tarczy Antykryzysowej oraz Finansowej, które pozwolą na wsparcie aptek oraz umożliwią placówkom najbardziej dotkniętym ograniczeniami dalszą egzystencję oraz stabilne funkcjonowanie systemu opieki zdrowotnej w przyszłości.

Uwzględnienie powyższych propozycji ma strategiczne znaczenie dla dalszego funkcjonowania wielu przedsiębiorców branży farmaceutycznej, utrzymania miejsc pracy farmaceutów w nich zatrudnionych oraz zapewnienia płynności finansowej w okresie poważnych zakłóceń w gospodarce.

*z poważaniem,*

Prezes  
Naczelnej Rady Aptekarskiej

*Elżbieta Piotrowska-Rutkowska*



Naczelna Izba Aptekarska

30-lecie  
Odrodzonego  
Samorządu  
Aptekarskiego

ul. Długa 16, 00-238 WARSZAWA  
Telefon: 22 635-92-85, 22 635-06-70  
<http://www.nia.org.pl> e-mail: [nia@nia.org.pl](mailto:nia@nia.org.pl)